CEETEPS

       CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
   Governo do Estado de São Paulo
             Administração Central

           Coordenadoria de Recursos Humanos

Ofício Circular n° 018/2002-CRH

       São Paulo, 10 de junho de 2002.

Senhor(a) Diretor(a)

  Tem o presente a finalidade de encaminhar a V.Sa, os anexos 28 a 40 C,

destinados as publicações dos Editais, quando por motivos impeditivos envolvendo a

impessoalidade e a moralidade, o(a) Diretor(a) da Unidade de Ensino não puder responder

pelo Concurso Público para docente. Portanto, os documentos ora encaminhados passam a

integrar a Instrução nº 002-CRH de 20-11-2000 que dispõe sobre os procedimentos para a

realização de Concurso Públicos para docentes nas Unidades de Ensino Técnico de

CEETEPS, e dá outras providências.

  Sendo assim, se o Diretor da Escola pretender participar do certame, bem

como no caso de cônjuge, filhos, parentes participarem, ou ainda por motivo de foro íntimo,

houver motivos impeditivos, deverá ser observado o seguinte:

  1. antes de qualquer providência o(a) Diretor(a) da Escola, mediante ofício ao

Coordenador da Coordenadoria de Recursos Humanos deverá propor um outro servidor

(Diretor de Escola) para responder pelo concurso público, justificando ainda o motivo da

solicitação.

  2. após a autorização que será providenciada pelo Coordenador da

Coordenadoria de Recursos Humanos a Unidade de Ensino adotará as providências

necessárias , a fim de publicar o Edital de Abertura de Inscrições, conforme modelo Anexo

24 e os anexos, ora encaminhados;

  3. nessa situação, recomendamos ao Diretor da escola que não publique o

edital de abertura de inscrições, pois poderá dificultar a operacionalização do evento, visto

que será designado um outro responsável pelo certame;

   4. a designação do servidor responsável pelo concurso público, recairá

sempre a um(a) Diretor(a) de Escola, próxima da ETE interessada.

   Em relação as férias e Licenças do Diretor da Escola, responderá pelo

evento o servidor, constante na escala de substituição aprovada, ou o servidor designado

pela COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS para tal substituição.

Atenciosamente

      ANTONIO CARLOS PAVANELLI

          Coordenador